
1 

 

 

 

中山市卫百塑胶有限公司 

生产硬脂酰苯甲酰甲烷新建项目 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

建设单位：中山市卫百塑胶有限公司 

编制单位：中山市美斯环保节能技术有限公司 

编制时间：二〇二〇年十二月 

 



 

I 

目录 

第一章 前言 ............................................................................................................................................... 1 
[...]
害后果 

1、火灾事故发生过程中发生的大量燃烧烟气污染物将周边区域大气环境造

成影响。 

2、事故状态下泄漏物料及产生的消防废水如若进入到外部水体中，将对外

部河涌水质造成影响。 

3、泄漏物料如果下渗将对区域土壤环境及地下水环境造成影响。 

风险防范措施要求 

1、设置有效容积约为 180m³的事故应急收集池； 

2、原辅材料进仓使用做好记录及管理，根据项目厂区生产计划，合理安排

相关物料的单次采购量，降低项目厂区内风险物料的最大仓储量。同时安排

专人做好风险物质的日常管理工作，作业区域范围内严禁出现明火； 

3、及时编制全厂突发环境事件应急预案，并经技术评审后及时报环境主管

部门备案； 

4、做好项目厂区日常风险应急演练工作，确保事故状态下，项目厂区风险

应急体系能够有效运转。 

填表说明 / 

 

表 6.7-2  环境风险评价自查表 

工作内容 完成情况 

风

险

调

查 

甲基丙烯

酸甲酯 

名称 甲醇钠 浓硫酸 二甲苯 甲醇 醋酸乙酯 天然气 

存在总

量/t 
5 5 0.5 0.5 0.5 0.1 

环境敏感

性 

大气 

500 m 范围内人口数 200 人 5 km 范围内人口数 10 万人 

每公里管段周边 200 m 范围内人口数 人 

地表水 

地表水功能敏感性 F1 □ F2 □ F3 □ 

环境敏感目标分级 S1 □ S2 □ S3 □ 

地下水 

地下水功能敏感性 G1 □ G2 □ G3□ 

包气带防污性能 D1 □ D2 □ D3 □ 

物质及工艺

系统危险性 

Q 值 Q＜1  1≤Q＜10 □ 10≤Q＜100 □ Q＞100 □ 

M 值 M1 □ M2 □ M3 □ M4 □ 

P 值 P1 □ P2 □ P3 □ P4 □ 

环境敏感程

度 

大气 E1 □ E2 □ E3 □ 

地表水 E1 □ E2 □ E3 □ 

地下水 E1 □ E2 □ E3 □ 

环境风险潜

势 Ⅳ+
 □ Ⅳ □ Ⅲ □ II □ I 

评价等级 一级□ 二级□ 三级□ 简单分析 

风 物质危险 有毒有害 易燃易爆 



 286 

险

识

别 

性 

环境风险

类型 泄漏 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放  

影响途径 大气 地表水 地下水 

事故情形分

析 

源强设定方

法 
计算法□ 经验估算法□ 其他估算法□ 

风

险

预

测

与

评

价 

大气 

预测模型 SLAB □ AFTOX □ 其他□ 

预测结果 
大气毒性终点浓度-1  最大影响范围  m 

大气毒性终点浓度-2  最大影响范围  m 

地表水 最近环境敏感目标  ，到达时间  h 

地下水 

下游厂区边界到达时间  d 

最近环境敏感目标  ，到达时间  d 

重点风险防

范措施 

1、设置有效容积约为 180m³的事故应急收集池； 

2、原辅材料进仓使用做好记录及管理，根据项目厂区生产计划，合理安排相关物料

的单次采购量，降低项目厂区内风险物料的最大仓储量。同时安排专人做好风险物

质的日常管理工作，作业区域范围内严禁出现明火； 

3、及时编制全厂突发环境事件应急预案，并经技术评审后及时报环境主管部门备案； 

4、做好项目厂区日常风险应急演练工作，确保事故状态下，项目厂区风险应急体系

能够有效运转。 

 

评价结论与

建议 

本项目建立完善的事故水临时收储系统，确保事故风险状况下，有效降低应急

事故对环境造成的影响。企业在项目正式投产前应完成应急预案的编制、评审及备

案工作。通过风险防范措施的设立和应急预案的建立，可以较为有效的最大限度防

治风险事故的发生和有效处置，并结合企业在下一步设计、运营过程中不断制定和

完善的风险防范措施和应急预案，在此情况下，建设单位环境风险可以有效防控，

对环境的不利影响可以得到有效的控制，项目风险水平在可接受的范围内。 

注：“□”为勾选项，“  ”为填写项。 



 287 

第七章 污染防治措施及可行性分析 

7.1 水污染防治措施及可行性分析 

本项目主要产生生活污水 90t/a、设备清洗废水为 4.452t/a，地面清洗废水为 12t/a，

生产工艺废水（包括硫酸稀释用水、反应生成水、产品水洗废水）455.08t/a，废气治

理废水 30t/a。 

7.1.1 水污染防治措施 

（1）生活污水 

项目所在地纳入当地的污水处理厂的处理范围之内，但纳污管网尚未铺设完整，

项目所产生的生活污水经三级化粪池和一体化生化处理设施预处理，排入洪奇沥水道。

待远期黄圃镇污水处理厂的纳污管网覆盖该片区后，项目产生的生活污水经三级化粪

池预处理后排入市政污水管网，汇入黄圃镇污水处理厂集中处理。 

（2）生产废水 

项目产生废水主要为生产工艺废水、地面清洗废水、设备清洗废水和废气治理用

水。其中生产工艺废水（包括硫酸稀释用水、反应生成水、产品水洗废水）455.08t/a，

均经过生产废水处理装置中的絮凝沉淀+UASB+曝气池+二沉池+过滤工艺处理后，交

由有废水处理能力的废水处理机构转移处理。    

地面清洗废水为 12t/a，废气治理废水 30t/a，设备清洗用水 4.452t/a，收集到废水

收集池中，定期交由有废水处理能力的废水处理机构转移处理。 

7.1.2 水污染防治措施可行性分析 

1、近期项目生活污水处理方式可行性分析 

一体式生化处理设备是以 A/O 生化工艺为主，集生物降解污水沉降、氧化消毒等

工艺于一体的生活污水处理装置。装置采用生化法原理处理生活污水，利用污水中自

有的微生物菌，经过一定培养使之迅速繁殖成为具有一定活性的好氧菌，好氧菌通过

吸附污水中的有机物及空气和水中的氧，进行生物氧化、分解，一部分生成二氧化碳、

水和无机物，另一部分则生成新的具有一定活性的生物膜，继续进行降解污水中的污

染物。污水经过格栅依次进入 A 池和 O 池。在 O 池内，好氧菌附着在填料表面上生

长，并形成生物膜，在充氧的条件下，污水以一定的流速流过填料与生物膜接触，使

污水中的有机物得到降解，同时生物膜中的好氧菌得到进一步繁殖，经过好氧处理后



 288 

的污水进入沉淀池进行沉淀，澄清水经过消毒，将达标的处理水排入就近河涌。一体

化生化处理设备对生活污水中 CODcr、NH3-N 等主要污染物去除率在 80%以上。 

一体式生化处理设备使用效果： 

（1）占地面积小：设备采用一体化设计，仅为传统处理方法占地面积的 1/4-1/5。 

（2）安装简便：完全地埋安装，配套管网少，设备上面的地表可作为绿化或其

他用地，不需建房及采暖、保温。 

（3）运行费用低：采用智能一体化成熟工艺、高效的水泵和风机。 

（4）建设投资少：污水处理专用设备工艺成熟、可靠，流程简单，配套设施少。 

（5）整个设备处理系统配有自动电器控制系统和设备故障报警系统，运行安全

可靠，平时不需要专人管理，只需要适时的对设备进行维护和保养。 

（6）出水水质好：出水清澈透明，能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准稳定达标排放。 

鉴于以上的特点，在该区域污水管网铺设完成前，采用该种措施对本项目产生的

少量生活污水在环境与经济上都是可行的。 

2、远期项目生活污水处理方式可行性分析 

中山市黄圃镇污水处理厂二期工程(中山市黄圃水务有限公司)，坐落于广东中山

市，厂区具体位于中山市黄圃镇后岗涌涌口东侧南兴街北面，设计处理能力为日处理

污水 2.00 万立方米，污水厂纳污范围示意图见图 7.1-2。该项目采用先进的污水处理

设备，厂区主体工艺采用氧化沟处理工艺。该项目建成运营后产生生活污水约 0.36t/d，

而污水处理厂日处理能力为 2 万吨，项目生活污水日排放量为污水处理厂日处理能力

的 0.0018%，占比很小，不会对黄圃镇污水处理厂水量、水质负荷造成冲击，因此，

本项目远期生活污水经三级化粪池预处理后排入黄圃镇污水处理厂处理是可行的。 

3、生产废水 

项目产生废水主要为生产工艺废水、地面清洗废水、设备清洗废水和废气治理用

水。其中生产工艺废水（包括硫酸稀释用水、反应生成水、产品水洗废水）455.08t/a，

均经过生产废水处理装置中的絮凝沉淀+UASB+曝气池+二沉池+过滤工艺处理后，交

由有废水处理能力的废水处理机构转移处理。   

地面清洗废水为 12t/a，废气治理废水 30t/a，设备清洗用水 4.452t/a，收集到废水

收集池中，定期交由有废水处理能力的废水处理机构转移处理，不直接外排。 

生产废水处理可行性分析： 



 289 

项目生产工艺废水（包括硫酸稀释用水、反应生成水、产品水洗废水）455.08t/a，

均经过生产废水处理装置中的絮凝沉淀+UASB+曝气池+二沉池+过滤工艺处理后，交

由有废水处理能力的废水处理机构转移处理。生产废水含有较多的二甲苯、甲醇等有

机物，及较多的硫酸钠等无机盐，CODCr 含量约≤8000mg/L。故采用絮凝沉淀+UASB+

曝气池+二沉池+过滤工艺处理，以去除废水中易沉的有机物、盐类，同时可去除一些

难降解及有毒的物质，确保废水中的有机物、无机盐得到有效去除和设施的稳定运行。

具体废水处理工艺流程图见图 7.1-1。 

综合调节池 反应沉淀池

滤砂器

UASB反
应器

污泥池 隔膜泵 压滤机

过滤后，交由有废
水处理能力的废水
处理机构转移处理

滤渣

絮凝剂

污泥

生产
废水

曝气池 二沉池

 

图 7.1-1 废水处理工艺流程图 

生产废水先经调节池收集并进行充分的水质、水量调节，再进入反应沉淀池，同

时加入絮凝剂进行充分的混合、反应，利用絮凝剂电中和及吸附架桥等作用，去除废

水中大部分有机物和胶体物质。再进入 UASB 反应器，经厌氧处理以降低 CODCr的浓

度，再进入曝气池，经二沉池沉淀后使污泥分离，废水澄清再流入滤砂器过滤，过滤

后的废水集中收集交由有废水处理能力的废水处理机构转移处理。 

絮凝沉淀+UASB+曝气池+二沉池+过滤工艺对废水的处理效率约 50~60%，经生

产废水处理装置处理后，生产工艺废水含盐量降低，有机物含量减少，可达到废水合

同中转移标准 CODCr≤3000mg/L，符合废水转移单位的接纳条件，因此生产废水经过

生产废水处理装置中的絮凝沉淀+UASB+曝气池+二沉池+过滤工艺处理后，交由有废

水处理能力的废水处理机构转移处理具有可行性。 

另外项目地面清洗废水为 12t/a，废气治理废水 30t/a，设备清洗用水 4.452t/a，收

集到废水收集池中，定期交由有废水处理能力的废水处理机构转移处理，不直接外排。

目前中山市有废水处理能力的废水处理机构主要如下： 



 290 

表 7.1-1  主要废水转移单位情况一览表 

单位名称 厂区地址 可处理废水类别 处理能力 

中山市中丽环境服务

有限公司 

中山市三角高平工业

区 

洗染、印刷、印花、喷

漆废水 
400 吨/日 

中山市黄圃食品工业

园污水处理有限公司 

中山市黄圃镇食品工

业区 

喷漆、印刷、印花、清

洗废水 
2 万吨/日 

食品废水 13 万吨/日 

中山市佳顺环保服务

有限公司 

中山市港口镇石特社

区福田七路 13 号 

喷漆、印花、酸洗磷化、

食品废水 
9 万吨/日 

建设单位可根据项目自身情况及废水处理单位余量情况妥善选择废水接收、处理

单位，确保在区域市政集污管线配套到位前，项目运营过程中产生的生活污水、生产

废水得到妥善处理、处置，避免对项目纳污水体及选址区域周边水体环境造成影响。



 291 

 

图 7.1-2  中山市黄圃镇污水处理厂二期工程纳污范围示意图

项目所在地 



 292 

7.2 大气污染防治措施及可行性分析 

7.2.1 有机废气污染防治措施可行性分析 

1、收集措施 

项目产生的有机废气主要有原辅料进出设备的空间置换废气、抽真空废气、逸散

废气、不凝气。其中原料从计量槽到反应釜，产生空间置换废气；反应釜抽真空过程

产生抽真空废气；缩合反应后，通过二级冷凝回收反应生成的甲醇，该过程排放不凝

气；浓硫酸从计量槽进入反应釜，产生空间置换废气；酸化反应过程中，反应釜温度

升高产生逸散废气；酸化反应后，蒸馏回收二甲苯，二级冷凝过程排放不凝气；反应

产物从反应釜转移到结晶釜的过程中，产生空间置换废气；结晶过程产生结晶废气；

结晶离心后通过蒸馏回收甲醇和醋酸乙酯，二级冷凝过程排放不凝气；干燥过程产生

有机废气。上述反应过程均在密闭管道内进行，产生的有机废气通过反应釜管道密闭

收集，收集效率可达 100%。 

离心工序产生逸散废气，离心机的盖子与机体相匹配，可实现完全密闭，只有入

料、出料时打开盖子的一小段时间会有少量挥发气体逸出，项目拟在离心机上方设置

可移动集气罩收集该部分有机废气，收集效率可达 80%。 

废水收集池中的生产工艺废水，会散发有机废气，收集池上方加盖，同时设置与

池面大小相同的上方可移动集气罩，仅在废水倒入与转移时打开盖子的一小段时间会

有少量气体散发，集气罩收集效率可达 80%。 

收集后的离心逸散废气、废水收集池废气与各管道收集废气经二级冷凝回收后全

部引入到废气治理系统，采用“碱液喷淋+除水雾装置+双级活性炭吸附”装置处理达

标后，通过一条 15m 高排气筒排放。 

2、处理措施 

项目产生的有机废气经二级冷凝回收后通过反应釜管道密闭收集，本项目在车间

设立 1 套 15000m3/h“碱液喷淋+除水雾装置 +双级活性炭吸附”处理装置，处理达标

后，通过一条 15m 高排气筒 G1 排放。处理工艺如下： 

 

 

图 7.2-1 有机废气处理工艺流程 

项目产生的有机废气经集气罩和管道收集后进入“碱液喷淋+除水雾装置+双级活

有机废气 碱液喷淋+除水雾 双级活性炭装置 15m 排气筒排放 



 293 

性炭吸附”处理装置，硫酸雾处理效率可达 90%，非甲烷总烃处理效率可达 90%，处